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บทคดัย่อ 

การวิจัยนี้มีว ัตถุประสงค์เพื่อศึกษามาตรการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการน าเทคโนโลยี               
E-Payment มาใชใ้นการตรวจสอบภาษ ีการวจิยัน้ีครัง้นี้เป็นการวจิยัเชงิคุณภาพ กลุ่มตวัอยา่งทีน่ ามาใช ้
คอื เจา้หน้าทีก่รมสรรพากรทุกระดบั ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 15 คน โดยเครื่องมอืทีใ่ชใ้นการ
เกบ็รวบรวมขอ้มลู คอื การวจิยัเชงิเอกสาร และการสมัภาษณ์เชงิลกึเจา้หน้าทีก่รมสรรพากร และน าผล
การสมัภาษณ์มาวเิคราะหข์อ้มลู และสรปุผลการวจิยั 
พบว่า กรมสรรพากรไดพ้ฒันารปูแบบเอกสารธุรกรรมอเิลก็ทรอนิกสม์าอ านวยความสะดวกแก่ประชาชน 
ซึ่งรวมถงึการช าระภาษีโดยแบ่งออกเป็น 4 รูปแบบ คอื 1. การหกัภาษีและน าส่งภาษีอิเลก็ทรอนิกส์     
(e-Withholding Tax) 2. การยื่นรายการหรือเอกสารโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing)                
3. การจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & Receipt) และ 4. การรายงาน
ธุรกรรมที่มลีกัษณะเฉพาะ (Third Party Information)  การน าเทคโนโลย ีe-Payment มาใช้ในการ
ตรวจสอบภาษยีุคดจิทิลั ในเขตกรุงเทพมหานคร นอกจากจะช่วยในการตรวจสอบภาษ ีและป้องกนัการ
หลกีเลี่ยงภาษีแล้ว ยงัท าให้ภาครฐั ลดการจดัส่งและเก็บเอกสารแบบกระดาษ เดมิการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี เชื่อมโยงระบบการช าระเงนิกบัระบบภาษีและการส่งเอกสารที่เกี่ยวข้อง  ภาครฐัได้รบั
ขอ้มลูธุรกรรมทีเ่กดิขึน้ทนัท ีและสามารถน าขอ้มลูมาใชใ้นการตรวจสอบต่างๆ ได ้ซึง่สอดคลอ้งกบัแผน
ยุทธศาสตรก์ารพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานระบบการช าระเงนิแบบอเิลก็ทรอนิกสแ์ห่งชาต ิเพื่อทีจ่ะอ านวย
ความสะดวกใหท้ัง้ผูเ้สยีภาษแีละเจา้หน้าทีท่ีน่ าขอ้มลูมาใชใ้นการจดัเกบ็ภาษ ีและตรวจสอบภาษี 
ค าส าคญั: เจา้หน้าทีก่รมสรรพากร, E-Payment, การตรวจสอบภาษ ี
 
 
 
 
 
 
 



 

ABSTRACT 
 
 The objective of this research is to study the measures to prevent tax evasion by applying 
E-Payment technology in tax audits.  This research is a qualitative research.  The sample group 
used is the Revenue Department staff at all levels.  In Bangkok, 15 people.  The tools used for 
data collection are documentary research. And in-depth interviews with the Revenue Department 
staff and applying the interview results to analyze the data and research summary. 
 Found that the Revenue Department has developed an electronic transaction document 
format to facilitate the people Which includes paying taxes by dividing into 4 forms.                          
1.e-Withholding Tax  2.e-Filing 3. e-Tax Invoice & Receipt 4.Third Party Information. Implementing 
e-Payment technology for digital tax audits in Bangkok in addition to helping with tax inspections 
and prevent tax evasion Still makes the government Reduce paper delivery and storage 
Previously filing tax returns Link payment systems to tax systems and submit relevant documents. 
The government sector receives immediate transaction information. And can use the information 
to be used in various audits, which is consistent with the strategic plan for the development of 
the national electronic payment system infrastructure in order to facilitate both taxpayers and 
officials who use the information to collect taxes and tax inspections. 
 
บทน า 
ปัจจุบนัโลกมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในทุกด้านไม่ว่าจะเป็นการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ 
เทคโนโลย ีและสงัคมทีเ่กดิขึน้อยา่งรวดเรว็ โลกเผชญิกบัโลกาภวิตัน์ในอกีรปูแบบทีเ่ปลีย่นไป ผูค้นต่าง
ถูกร้อยเรยีงเข้าด้วยกันผ่านตัวกลางอย่างอินเทอร์เน็ตและสื่อออนไลน์หรอื digital platform ต่าง ๆ 
digital globalization จงึกลายเป็นค านิยามของโลกยุคปัจจุบนัทีเ่ทคโนโลยพีฒันาอย่างก้าวกระโดดเมื่อ
เทยีบกบัทศวรรษที่ผ่านมาโลกที่เคยกว้างใหญ่กลบัเลก็ลง การเผยแพร่ขอ้มูลข่าวสารเขา้มามบีทบาท
ส าคญัต่อระบบเศรษฐกิจยุคดจิทิลั ซึ่งจะน ามาสู่การเปลี่ยนแปลงด้านการผลติสนิค้า จากการผลิตที่
เหมือนกันในปริมาณที่เป็นจ านวนมาก มาเป็นการผลิตที่ใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ ( Artificial 
Intelligence) หรอื AI เขา้มาควบคุมในการผลติ โดยมลีกัษณะการใชง้านเฉพาะ ซึง่ใชร้ะยะเวลาการผลติ
สัน้กว่า สิน้เปลอืงน้อยกว่า จะเขา้มาแทนที ่ซึง่เป็นลกัษณะของการเกดิบรษิทัขา้มชาตทิุนขา้มชาต ิทีเ่ขา้
ไปเสาะแสวงหาผลก าไร อย่างไรพ้รมแดนในดนิแดนต่างๆ ทัว่โลก แล้วก าไรเหล่านัน้ ถูกส่งไปพฒันา 
หรอืถูกส่งไปยงับรษิทัแม่ ซึง่มผีลท าใหธุ้รกจิ การเงนิ หลกัทรพัย ์ธนาคาร ประกนัภยั ต้องปรบัตวัเพื่อ
รองรบัธุรกจิในยุคดจิทิลั กระแสเงนิตราต่าง ๆ ได้ผ่านเขา้ออกธนาคารตลอดเวลาในช่วงเวลาที่วดักนั
เป็นเสีย้ววนิาท ีโดยใชร้ะบบอเิลก็ทรอนิกส ์ซึง่อตัราเรว็นี้คอืความสามารถทีจ่ะก้าวล ้าหน้า ท าใหม้ผีลต่อ
การกระจายอ านาจและผลก าไรอย่างมากมาย  



 

 ประเทศไทยก าลงัเดนิหน้าเขา้สู่โลกยุคดจิทิัล และจากการก าหนดนโยบาย Thailand 4.0 ของ
รฐับาล ซึง่เป็นโมเดลในการพฒันาเศรษฐกจิของรฐับาลไทย การขบัเคลื่อนระบบเศรษฐกจิดว้ยนวตักรรม 
การพฒันาเปลี่ยนแปลงโดยการใชเ้ทคโนโลยใีหม่ ๆ ภารกจิส าคญัในการขบัเคลื่อนปฏริูปประเทศด้าน
ต่าง ๆ เพื่อปรบัแก้ จดัระบบ ปรบัทศิทาง และสรา้งหนทางพฒันาประเทศให้เจรญิ สามารถรบัมอืกบั
โอกาสและภัยคุกคามแบบใหม่ ๆ ที่เปลี่ยนแปลงอย่างเร็ว รุนแรงในศตวรรษที่ 21 ได้ จากการ
เปลี่ยนแปลงของโลกซึ่งก าลงัอยู่ในยุคดจิทิลัและตอบสนองนโยบาย Thailand 4.0 ของรฐับาล การน า
เทคโนโลยดีจิทิลัมาใช้ในกระบวนการท างานของกรมสรรพากรทุกกระบวนการหรอืที่เรยีกว่า Digital 
Transformation เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร ควบคู่ ไปกับสร้าง
ประสบการณ์ทีด่ใีหแ้ก่ผูเ้สยีภาษ ีซึง่รบับรกิารจากกรมสรรพากร อนัจะท าใหก้รมสรรพากรสามารถบรรลุ
เป้าหมายการเป็นกรมสรรพากรดจิทิลั หรอื Digital RD ได้ภายในปี ๒๕๖๓ ได้แก่ การยื่นแบบแสดง
รายการในระบบ Digital เช่น การน าระบบ e-filing มาใช้งาน เป็นการยื่นแบบแสดงรายการในระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ และน าระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt จะสะดวกรวดเรว็ในการด าเนินการออก
ใบก ากบัภาษีหรอืใบรบัอิเล็กทรอนิกส์ และช่วยยกระดบัขดีความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 
โดยเฉพาะความยากง่ายในการท าธุรกจิ (Ease of Doing Business) ในประเทศไทยตามนโยบายของ
รฐับาล 
 กรมสรรพากร ไดม้นีโยบายทีจ่ะน าการวเิคราะหข์อ้มลูหรอื Data Analytics มาใชใ้นการบรหิาร
การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรทุกด้าน ด้านการประมาณการรายได้ ด้านการวเิคราะห์และตดิตาม 
ดา้นการจดัเกบ็ภาษ ีดา้นการบรหิารความเสีย่ง และดา้นการตรวจสอบภาษ ีกรมสรรพากรจงึไดน้ าระบบ
คดัเลือกผู้เสียภาษีเพื่อก ากับและตรวจสอบ (Risk Base Audit System) มาช่วยลดระยะเวลาในการ
ตรวจสอบ นอกจากนี้จะต้องส่งเสรมิใหข้า้ราชการและเจา้หน้าทีข่องกรมสรรพากรทุกคนใหม้คีวามรูแ้ละ
ทกัษะทางดจิทิลั ส าหรบัการปฏริปูภาษซีึง่เป็นส่วนหนึ่งของการปฏริปูประเทศนัน้ มุ่งเน้นการพฒันากฎหมาย
และกระบวนการจดัเกบ็ภาษีของกรมสรรพากรใหส้อดคล้องกบัสถานการณ์ทางเศรษฐกจิและสงัคมทีเ่ปลีย่นแปลงไป 
และสอดคล้องกบัมาตรฐานสากล โดยจะต้องท าใหก้ารเสยีภาษีมคีวามชดัเจน แน่นอนและสะดวก รวมทัง้ก่อใหเ้กดิ
ตน้ทุนแก่ผูเ้สยีภาษแีละกรมสรรพากรน้อยทีส่ดุ ซึง่จะช่วยเพิม่ขดีความสามารถในการแขง่ขนัของประเทศไทยดว้ย 

วตัถปุระสงคข์องงานวิจยั 
 1. เพื่อศกึษามาตรการป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษโีดยการน าเทคโนโลย ีE-Payment มาใชใ้นการ
ตรวจสอบภาษ ี

ขอบเขตการวิจยั 
 1. ขอบเขตดา้นเน้ือหา ท าการวจิยัในครัง้นี้มุง่ศกึษาเกีย่วกบัการตรวจสอบภาษี 
 2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่างของการวิจัยครัง้นี้ คือ เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรใ นเขต
กรงุเทพมหานคร จ านวน 7,186 คน เกบ็ขอ้มลูจากการสมัภาษณ์ผูเ้ชีย่วชาญ เจา้หน้าทีก่รมสรรพากรใน
เขตกรงุเทพมหานคร จ านวน 15 คน (Expert interview)  
 3. ขอบเขตดา้นระยะเวลา ใชเ้วลาในการเกบ็ขอ้มลู 1 เดอืน ในช่วงเดอืนมนีาคม พ.ศ.2562 



 

นิยามศพัท ์
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในเขตกรุงเทพมหานคร หมายถึง สรรพากรภาค1-3 สรรพากรพื้นที่
กรุงเทพมหานคร นักวิชาการสรรพากรทรงคุณวุฒนิักตรวจสอบภาษีเชี่ยวชาญ นักตรวจสอบภาษี
ช านาญการพเิศษ นักตรวจสอบภาษีช านาญการ  นักตรวจสอบภาษีปฏบิตักิาร นักวชิาการสรรพากร
เชี่ยวชาญ นักวิชาการสรรพากรช านาญการพิเศษ นักวิชาการสรรพากรช านาญการ นักวิชาการ
สรรพากรปฏบิตัิการ เจ้าพนักงานสรรพากรอาวุโส เจ้าพนักงานสรรพากรช านาญงาน เจ้าพนักงาน
สรรพากรปฏบิตังิาน ในเขตกรงุเทพมหานคร 
 E-Payment หมายถึง โครงการระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ ( National         
e-Payment) มี 4 ด้าน ประกอบด้วย ระบบรบัและโอนเงินพร้อมเพย์ , โครงการขยายการใช้บัตร
อเิลก็ทรอนิกส,์ โครงการระบบภาษแีละเอกสารธุรกรรมอเิลก็ทรอนิกส,์ โครงการ e-Payment ภาครฐั  
 การตรวจสอบภาษ ีหมายถงึ การประเมนิความถูกต้องของจ านวนเงนิภาษอีากรประเมนิที่ต้อง
เสยีหรอืน าส่ง และการปฏบิตัหิน้าทีท่างภาษอีากรตามทีก่ฎหมายก าหนด 

ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รบั 
1. เพื่อใหท้ราบถงึมาตรการเพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษ ีการจดัเกบ็ภาษมีปีระสทิธภิาพ บรรลุ

เป้าหมาย 
2. เพื่อเสนอแนวทางแกไ้ขปัญหาและหามาตรการเพื่อป้องกนัการหลกีเลี่ยงภาษ ี

วิธีการด าเนินการวิจยั 
 การวิจยัเรื่อง การน าเทคโนโลยี e-Payment มาใช้ในการตรวจสอบภาษียุคดิจิทัล ในเขต
กรุงเทพมหานคร การวจิยัครัง้นี้  เป็นการวจิยัเชงิคุณภาพ มวีตัถุประสงค์เพื่อ เพื่อศึกษามาตรการ
ป้องกนัการหลกีเลี่ยงภาษีโดยการน าเทคโนโลย ีE-Payment มาใช้ในการตรวจสอบภาษี โดยวธิกีาร
ศกึษาคน้ควา้และรวบรวมขอ้มลูจากเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้งเพื่อน ามาก าหนดเป็นค าถามในการวจิยั ในแต่ละ
ประเดน็ตามวตัถุประสงคใ์นการวจิยัทีต่ ัง้ไวด้งันัน้ผูว้จิยัไดด้ าเนินการวจิยั  ตามขัน้ตอนดงันี้  
 1. ประชากรและกลุ่มตวัอย่าง 
       ประชากรของการวจิยัครัง้นี้ คอื สรรพากรภาค1-3 สรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร นกัวชิาการ
สรรพากรทรงคุณวุฒนิักตรวจสอบภาษีเชี่ยวชาญ นักตรวจสอบภาษีช านาญการพเิศษ นักตรวจสอบ
ภาษีช านาญการ  นักตรวจสอบภาษีปฏบิตักิาร นักวชิาการสรรพากรเชี่ยวชาญ นักวชิาการสรรพากร
ช านาญการพิเศษ นักวิชาการสรรพากรช านาญการ นักวิชาการสรรพากรปฏิบตัิการ เจ้าพนักงาน
สรรพากรอาวุโส เจ้าพนักงานสรรพากรช านาญงาน เจ้าพนักงานสรรพากรปฏิบัติงาน ในเขต
กรงุเทพมหานคร จ านวน 7,186 คน  
 กลุ่มตวัอยา่งคอื เจา้หน้าทีก่รมสรรพากรในเขตกรงุเทพมหานคร จ านวน 15 คน  
  
 



 

 2. เครือ่งมือท่ีใช้ในงานวิจยั 
 ในการศกึษาวจิยัครัง้นี้เพื่อไดม้าซึง่ขอ้มลู และค าตอบทีเ่ป็นจรงิ ครอบคลุมประเดน็อยา่งสมบูรณ์
ตามวัตถุประสงค์ของการวิจยัที่มุ่งศึกษา ผู้วิจยัได้ใช้เทคนิคหลาย ๆ อย่าง เพื่อให้ได้ข้อเท็จจริง 
เนื่องจากในการศึกษาครัง้นี้ ผู้วิจยัได้ใช้รูปแบบการวิจยัเชิงคุณภาพ (Qualitative research) จงึได้
ค้นคว้าขอ้มูลทางด้าน เอกสารและใช้การสมัภาษณ์เชงิลกึ (In-depth Interview) เป็นเครื่องมอืที่ใช้ใน
การศกึษาและรวบรวมขอ้มลู โดยมรีายละเอยีด ดงันี้ 
 ขอ้มลูทางดา้นเอกสาร ผูว้จิยัไดค้น้ควา้และขอ้มูลโดยการคน้หาทาง Internet จาก Website ต่าง 
ๆ โดยหาข้อมูลจากส่วนราชการ วารสารวิชาการ และจากต าราต่าง ๆ รวมไปถึงแนวคิด ทฤษฎีที่
เกีย่วขอ้ง การสมัภาษณ์เชงิลกึ สามารถกระท าได ้3 ระดบั คอื  
 1) การสมัภาษณ์แบบเป็นทางการ คอืการสมัภาษณ์ การนดัแนะ เวลา สถานทีแ่น่นอนไว้ก่อน  
 2) การสมัภาษณ์แบบไมเ่ป็นทางการ คอืการสมัภาษณ์โดยการพบปะโดยส่วนตวั  
 3) การสัมภาษณ์แบบพูดคุยเป็นกันเอง คือ การพูดคุยกันธรรมดา การพูดคุยเป็นไปตาม
ธรรมชาต ิ

 3. การเกบ็รวบรวมข้อมลู 
          1. การศกึษาขอ้มลูจากเอกสาร (Documentary Research) ผูว้จิยัไดศ้กึษาแนวคดิ ทฤษฎต่ีาง ๆ 
ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการศกึษาครัง้นี้เพื่อใชเ้ป็นแนวทางในการศกึษา โดยผูว้จิยัไดศ้กึษาจาก บทความ วารสาร 
สบืคน้ขอ้มลูจาก Internet และงานวจิยัทีม่ผีูศ้กึษาไวก่้อนแลว้ 
  2. การเก็บขอ้มูลจากการสมัภาษณ์โดยสมัภาษณ์เชงิลกึ (In-depth Interview) โดยเก็บข้อมูล
จากผูใ้หข้อ้มลูส าคญั โดยใชว้ธิเีลอืกแบบเฉพาะเจาะจง (Purposive Sampling) 

 4. วิธีวิเคราะหข้์อมลู 
 ในการศกึษาวจิยัครัง้นี้ใช้การวเิคราะห์ขอ้มูลวธิกีารเชงิคุณภาพ โดยเป็นการวเิคราะห์ ขอ้มูล
แบบบรรยายและพรรณนา (Descriptive Research) เครื่องมือเก็บข้อมูลใช้แนวค าถามซึ่งผู้วิจ ัย           
ได้ก าหนดด าเนินการวิเคราะห์ข้อมูล เมื่อผู้วิจยัเก็บรวบรวมข้อมูลทัง้เอกสารและการสมัภาษณ์ได้
เพยีงพอต่อการศกึษาตาม วตัถุประสงคแ์ลว้ ผูว้จิยัไดท้ าการวเิคราะหใ์หไ้ดข้อ้มลูทีถู่กต้องและเป็นจรงิ
มาก 

ผลการวิจยั 
 ส่วนที ่1 การหกัภาษแีละน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีส่รรพากรในเขตกรุงเทพมหานครเกี่ยวกบัการหกัภาษี

และน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) กบัการตรวจสอบภาษ ีเดมิภาษหีกั ณ ทีจ่า่ย ทีผู่เ้สยี

ภาษตีอ้งน าส่งกรมสรรพากร ผูท้ีม่หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ย ตอ้งออกหนงัสอืรบัรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย

ให้แก่ผู้ถูกหกัภาษี ในกรณีที่เป็นรฐับาล องค์การของรฐับาล เทศบาล สุขาภบิาล หรอืองค์การบรหิาร



 

ราชการส่วนท้องถิน่อื่น ให้เจา้พนักงานผู้จ่ายเงนิได้ออกใบรบัส าหรบัค่าภาษีที่ได้หกัไว้ให้แก่ผู้รบัเงนิ 

และน าส่งภาษทีีไ่ดห้กัไวภ้ายใน 7 วนันับแต่วนัสิน้เดอืนของเดอืนทีจ่่ายเงนิต่อส านักงานสรรพากรพืน้ที่

สาขาในทอ้งที่ทีผู่้มหีน้าที่หกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่่ายมสี านักงานตัง้อยู่ เมื่อมกีารน าการหกัภาษีและน าส่ง

ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) เข้ามาอยู่ในกระบวนการท างานของกรมสรรพากร เพื่อ

ต้องการให้ผู้เสยีภาษีท าธุรกรรมต่าง ๆ ผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ ซึ่งมธีนาคารเป็นตวักลาง โดยผู้เสยี

ภาษไีม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่่ายเอง เมื่อมกีารจ่ายเงนิผ่านระบบของธนาคาร 

ธนาคารจะส่งขอ้มลู e-Withholding Tax และโอนเงนิใหก้รมสรรพากร ผูป้ระกอบการไม่ต้องยื่นแบบหกั 

ณ ที่จ่าย และอาจไม่ต้องออกหนังสือรับรองฯ การน าการหักภาษีและน าส่งภาษีอิเล็กทรอนิกส์            

(e-Withholding Tax) มาใช้ในการตรวจสอบภาษี สามารถช่วยในการตรวจสอบภาษี และป้องกนัการ

หลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. ลดขอ้ผดิพลาดในการน าส่งขอ้มลูภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่่าย เนื่องจากการทีผู่ป้ระกอบบางราย

ที่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย เมื่อมีการจ่ายเงินได้ที่อยู่ในเกณฑ์ที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ จ่ายน าส่ง

กรมสรรพากร ไดห้กัภาษเีงนิไดด้งักล่าวไวแ้ลว้ และออกหนังสอืรบัรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย ใหแ้ก่ผูร้บั

เงนิได้ แต่ไม่ได้น าส่งเงนิได้ดงักล่าวให้กรมสรรพากร เมื่อผู้มเีงนิได้ที่ถูกหกัภาษี ณ ที่จ่าย น าหนังสอื

รบัรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่า่ย มาใชเ้ป็นเครดติภาษ ีเมือ่มกีารตรวจสอบจากเจา้หน้าทีพ่บว่า ไมม่ขีอ้มูลใน

ระบบภาษหีกั ณ ทีจ่า่ย ของกรมสรรพากร ตอ้งมกีารขอคดัแบบยืน่รายการภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย จาก

ส านกังานสรรพากร ทีผู่ม้หีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย มทีีต่ ัง้อยูใ่นทอ้งทีค่วามรบัผดิชอบของสรรพากร

พื้นที่นัน้ ๆ ซึ่งท าให้การตรวจสอบภาษี เพิ่มขัน้ตอนและกระบวนในการขอคดัแบบ และท าให้การ

ด าเนินการตรวจสอบภาษเีกดิความล่าชา้ 

 2. ลดขอ้ผดิพลาดในการน าส่งขอ้มูลภาษีเงนิได้หกั ณ ที่จ่าย เนื่องจากผู้ประกอบบางรายที่มี

หน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ย เพื่อน าส่งกรมสรรพากร เมือ่มกีารจ่ายเงนิไดท้ีอ่ยูใ่นเกณฑท์ีต่อ้งหกัภาษเีงนิได ้

ณ จา่ย ไดจ้า่ยเงนิไดด้งักล่าวแลว้ แต่ผูป้ระกอบการไมไ่ดห้กัภาษดีงักล่าวเพื่อน าส่งกรมสรรพากร ท าให้

เกดิปัญหาการน าส่งภาษีเงนิได้หกั ณ ที่จ่าย ไม่ถูกต้องและครบถ้วนตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร เงื่อนไข 

และอัตราที่กฎหมายก าหนด ซึ่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ถือเป็นข้อมูลบ่งชี้ รายได้ ซึ่งเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรใชเ้ป็นขอ้มลูในการบ่งชีร้ายได ้เพื่อตรวจสอบความถูกตอ้ง ครบถว้นในการน าส่งภาษีของ

ผูป้ระกอบการ 

 3. จากการยื่นแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย ทีส่ านกังานสรรพากรสาขา ในรปูแบบ

การยื่นแบบกระดาษ เจา้หน้าทีต่้องบนัทกึขอ้มลูภาษีเงนิไดห้กั ณ ทีจ่่ายตามแบบยื่นรายการภาษเีงนิได้

หกั ณ ทีจ่า่ย มาบนัทกึบนระบบภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยของกรมสรรพากร ซึง่อาจเกดิความผดิพลาดใน



 

การป้อนข้อมูลเข้าสู่ระบบ และเกิดความล่าช้าในการป้อนข้อมูลเข้าสู่ระบบ หากผู้ประกอบการอยู่ใน

ระบบ การหกัภาษีและน าส่งภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) ก็จะสามารถลดข้อผดิพลาด

เหล่านี้ และขอ้มลูกพ็รอ้มใชง้านทนัท ีไมต่อ้งมกีารบนัทกึขอ้มลูอกีครัง้ 

 4. เมือ่การท าธุรกรรมทุกอย่างอยู่บนระบบ e-Withholding Tax การตรวจสอบภาษกีจ็ะได้ขอ้มลู

ทีเ่ป็นขอ้เทจ็จรงิ สามารถน าขอ้มลูทีม่อียูใ่นระบบมาใชใ้นการตรวจสอบภาษไีดส้ะดวก รวดเรว็ขึน้ 

 5. เมื่อการท าธุรกรรมทุกอย่างอยู่บนระบบ e-Withholding Tax การช าระเงนิจะผ่านระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ ท าให้การตรวจสอบเส้นทางการเงินในระบบธุรกิจสามารถท าได้ง่ายขึ้น สามารถ

ตรวจสอบร่องรอยการกระท าต่าง ๆ ที่ฝังหรือตามร่องรอยได้ในโลกดิจิทัล หรือที่เรียกว่า Digital 

Footprint ซึง่ใชเ้ป็นขอ้มลูในการตรวจสอบภาษไีดอ้กีทาง 

 6. ขอ้มลูการหกัภาษแีละน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) จะถูกใชเ้ป็นขอ้มูลบ่งชี้

รายได้ของผู้เสียภาษี เจ้าหน้าที่สามารถน าข้อมูลไปเปรียบเทียบกับการยื่ นแบบแสดงรายการ

ภาษมีลูค่าเพิม่ได ้กรณทีีผู่ถู้กหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ใชเ้กณฑก์ารออกใบก ากบัภาษเีมือ่รบัช าระเงนิ  

 7. การหกัภาษีและน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) มคีวามครบถ้วนมากกว่าที่

ผูป้ระกอบการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย และน าส่งเอง 

 ส่วนที ่2 การยืน่รายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Filing) 

 จากข้อมูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่สรรพากรในเขตกรุงเทพมหานครเกี่ยวกับการยื่น

รายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิล็กทรอนิกส์ (e-Filing) สามารถช่วยในการตรวจสอบภาษี และ

ป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. ลดความล่าชา้ในการน าขอ้มลูเขา้สู่ระบบภาษขีองกรมสรรพากร จากเดมิผูเ้สยีภาษนี าส่งแบบ

แสดงรายการภาษีดว้ยกระดาษ ซึง่เจา้หน้าทีต่้องบนัทกึขอ้มูลจากแบบแสดงรายการภาษีมาป้อนเข้าสู่

ระบบของกรมสรรพากร ท าใหเ้กดิความล่าชา้ในการน าเขา้ขอ้มลู เมื่อมกีารน าระบบการยื่นรายการหรอื

เอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์ (e-Filing) มาใชใ้นการยื่นแบบแสดงรายการภาษ ีขอ้มลูจะอยู่ใน

ระบบของกรมสรรพากรทนัททีีม่กีารยื่นแบบแสดงรายการภาษเีขา้มาในระบบ กรมสรรพากรสามารถน า

ขอ้มลูดงักล่าวมาประมวลผล และใชเ้ป็นขอ้มลูในการตรวจสอบภาษไีดท้นัท ี

 2. ลดขอ้ผดิพลาดจากการป้อนขอ้มูลเข้าสู่ระบบ เมื่อผู้ประกอบการเปลี่ยนมาใช้ระบบการยื่น

รายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Filing) ผูป้ระกอบการตอ้งตรวจสอบขอ้มลูก่อนการ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษผี่านระบบของกรมสรรพากร ซึง่จะช่วยลดขอ้ผดิพลาดจากการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี เมื่อเทียบกับการที่เจ้าหน้าเป็นผู้บนัทึกข้อมูลเข้าสู่ระบบเอง การน าข้อมูลมาใช้การ

ตรวจสอบภาษเีกดิความถูกตอ้งแมน่ย าขึน้ 
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 3. ลดขัน้ตอนในการท างานของเจา้หน้าที ่ซึง่เดมิจะต้องส่งแบบแสดงรายการภาษใีหส้รรพากร

ภาคเป็นผู้ประมวลผล เมื่อเปลี่ยนมาใช้ระบบการยื่นรายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์

(e-Filing) แล้ว กรมสรรพากรสามารถประมวลผลได้ในเวลาที่รวดเรว็ขึ้น และผู้ที่มหีน้าที่เกี่ยวข้อง

สามารถน าขอ้มลูการแสดงรายการภาษมีาใชท้นัท ี

 4. ระบบการยื่นรายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Filing) เป็นนโยบายของ

ทางภาครฐัเพื่ออ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูเ้สยีภาษ ีซึง่ไมม่ผีลกระทบต่อการตรวจสอบภาษมีากนัก เมือ่

เทยีบกบัระบบภาษแีละเอกสารธุรกรรมอเิลก็ทรอนิกส ์อื่น ๆ  

 ส่วนที ่3 การจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) 

 จากขอ้มูลการให้สมัภาษณ์ของเจา้หน้าที่สรรพากรในเขตกรุงเทพมหานครเกี่ยวกบัการจดัท า

เอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & Receipt) สามารถช่วยในการตรวจสอบภาษี 

และป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. หลกัในการตรวจสอบใบก ากบัภาษี ได้แก่ การซื้อ – ขายจรงิ มกีารช าระเงนิที่น่าเชื่อถอื มี

การบนัทกึบญัชคีรบถ้วน รายการทีเ่กดิขึน้เกี่ยวขอ้งกบักจิการ เมื่อน าการจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทาง

อเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) มาใชใ้นการจดัเกบ็ภาษ ีท าใหเ้จา้หน้าทีส่ามารถตรวจสอบ

ขอ้มลูไดร้วดเรว็ขึน้ ขอ้มลูมคีวามน่าเชื่อถอื เนื่องจากทุกกจิกรรมจะกระท าผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส ์ท า

ใหก้ารหลกีเลีย่งภาษ ีและการตกแต่งบญัชที าไดย้ากขึน้ 

 2. ทุกครัง้ทีม่กีารขาย ผูป้ระกอบการตอ้งออกใบก ากบัภาษ ีเมือ่ผูป้ระกอบการเขา้มาอยูใ่นระบบ

การจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) ขอ้มลูการออกใบก ากบัภาษี

จะถูกส่งมาที่กรมสรรพากรว่ามรีายการขายเกดิขึน้ ระบบการช าระเงนิผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ ท าให้

สามารถตรวจสอบขอ้มลูไดง้า่ย รวดเรว็ และสะดวกขึน้ 

 3. ช่วยเพิม่ประสทิธภิาพและโอกาสในตรวจสอบภาษี ปกติ เมื่อมกีารตรวจสอบการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิม่ กรณีขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่ ต้องมกีารตรวจสอบใบก ากบัภาษ ีอาจต้องส่ง

สอบยนัใบก ากบั ทัง้ภาษซีือ้ และภาษขีาย ซึง่ต้องส่งไปใหเ้จา้หน้าทีท่ีอ่ยู่ในทอ้งทีค่วามรบัผดิชอบเป็นผู้

ตรวจสอบ เพื่อยนืยนัความถูกต้องของใบก ากบัภาษ ีซึง่ต้องใชเ้วลาในการตรวจสอบ แต่ถ้ามกีารจดัท า

เอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) เจา้หน้าทีก่ส็ามารถตรวจสอบได้เรว็

ขึน้ 

 4. เชื่อมโยงระบบการช าระเงนิกบัระบบภาษีและการส่งเอกสารที่เกี่ยวข้อง เมื่อมกีารน าการ

จดัท าเอกสารโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & Receipt) มาใช้ในระบบธุรกิจ ก็จะ

สามารถเชื่อมโยงไปถงึระบบการหกัภาษแีละน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) กรณกีจิการ



 

ทีต่้องมกีารหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่่าย ท าใหส้ามารถตรวจสอบความถูกตอ้งไดง้า่ย ช่วยเพิม่ประสทิธภิาพ

ในการตรวจสอบภาษีได้มากขึ้น เมื่อข้อมูลทัง้หมดอยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ การน าข้อมูลมา

ประมวลผลก็สามารถท าได้รวดเรว็ ท าให้การตรวจสอบภาษีสามารถท าได้ทนัท่วงทเีพราะได้รบัขอ้มลู

ธุรกรรมทีเ่กดิขึน้ทนัท ีและสามารถน าขอ้มลูมาใชใ้นการตรวจสอบต่างๆ ได้ 

 5. เดมิการตรวจสอบภาษมีลูค่าเพิม่ ต้องรายงานภาษซีือ้กบัหลกัฐานใบก ากบัภาษวี่ามรีายการ

ใดทีใ่บก ากบัภาษไีม่สมบูรณ์ถูกตอ้ง หรอื ไม่มใีบก ากบัภาษ ีหรอืไม่ การตรวจสอบใบลดหนี้ และใบเพิม่

หนี้ว่ามกีารลดหรอืเพิม่ราคาสนิคา้จากเจา้หนี้การคา้หรอืไม่ เมื่อมกีารน า การจดัท าเอกสารโดยวธิกีาร

ทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) เขา้มาใช ้เจา้หน้าทีส่ามารถตรวจสอบความถูกต้องของ

เอกสารผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกสไ์ดโ้ดยตรง โดยไมต่อ้งรอ้งขอเอกสารจากผูป้ระกอบการ  

 ส่วนที ่4 การรายงานธุรกรรมทีม่ลีกัษณะเฉพาะ (Third Party Information) 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีส่รรพากรในเขตกรุงเทพมหานครเกี่ยวกบัการรายงาน

ธุรกรรมที่มลีกัษณะเฉพาะ (Third Party Information) สามารถช่วยในการตรวจสอบภาษี และป้องกนั

การหลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. ใชป้ระมวลผลร่วมกบัขอ้มลูอื่นในการวเิคราะห์ผ่านระบบคอมพวิเตอรเ์พื่อจดักลุ่มผูเ้สยีภาษี

ในการดแูลและใหบ้รกิารทีเ่หมาะสมต่อไป และหากขอ้มลูถูกจดัอยูใ่นกลุ่มเสีย่ง กรมสรรพากรจงึจะน าไป

พจิารณาในเชงิลกึต่อไป ดงันัน้ แมจ้ะเขา้เกณฑธ์ุรกรรมลกัษณะเฉพาะ กรมสรรพากรจะไม่เรยีกตรวจ

ทุกราย เพราะกรมสรรพากรมกีารวเิคราะหข์อ้มลูเพื่อจดักลุ่มผูเ้สยีภาษอีกีครัง้หนึ่ง 

 2. เมื่อกรมสรรพากรได้รบัรายงานขอ้มูลธุรกรรมลกัษณะเฉพาะจากสถาบนัการเงนิแล้ว จะมี

การน าขอ้มลูไปวเิคราะหด์ว้ยเทคโนโลย ีBig Data และปัญญาประดษิฐห์รอืเอไอ เพื่อแยกแยะขอ้มลูของ

ผูเ้สยีภาษเีป็น 4 กลุ่ม คอื กลุ่มทีเ่สยีภาษอียู่แลว้ และมคีวามเสีย่ง, กลุ่มทีเ่สยีภาษอียูแ่ลว้ แต่ไม่มคีวาม

เสีย่ง, กลุ่มทีไ่ม่เคยเสยีภาษ ีและมคีวามเสีย่ง และกลุ่มทีไ่ม่เคยเสยีภาษ ีแต่ไม่มคีวามเสีย่ง ส าหรบัผู้ที่

เสยีภาษแีละมคีวามเสีย่งจะถูกตรวจพบว่าแจง้ขอ้มลูการเสยีภาษตีรงขา้มกบัขอ้มลูธุรกรรม กต็อ้งมาเสยี

ภาษใีหถู้กต้อง แต่ถ้าเป็นไม่เคยเสยีภาษีมาก่อนกจ็ะมกีารตรวจสอบหรอืเรยีกเขา้มาพบเพื่อขอ้มูลเพิม่ 

โดยกฎหมายฉบบัน้ีไมไ่ดเ้ป็นการรงัแกคนคา้ขายออนไลน์ หรอืใคร เพราะตามกฎหมายหากใครมรีายได้

ถงึเกณฑท์ีก่ าหนดกต็อ้งเสยีอยูแ่ลว้ 

 3. การน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่องและรวดเร็ว ส่งผลให้การ

ตรวจสอบและติดตามข้อมูลเพื่อการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรษัฎากรด าเนินการได้อย่างมี

ประสทิธภิาพมากขึน้ 



 

 4. เป็นเครื่องมอืบ่งชี้รายได้เพื่อจดัเก็บภาษีค้าขายออนไลน์ เพราะมกีารหลบภาษีกนัมาก ซึ่ง

ปัจจุบนัการคา้ขายออนไลน์เตบิโตอย่างมาก เหน็ไดจ้ากขอ้มลูของบรษิทัรบัส่งของแห่งหนึ่ง ทีเ่มื่อ 2 ปี  

เคยมยีอดส่งของแค่วนัละ 7-8 หมื่นกล่อง แต่ปัจจุบนัยอดส่งของพุ่งเป็น 1-2 ลา้นกล่องต่อวนัแลว้ ซึง่จะ

ไมเ่ป็นธรรมกบัผูค้า้ขายปกตทิัว่ไป ดงันัน้จงึตอ้งสรา้งความเป็นธรรมใหเ้กดิขึน้ 

 5. เป็นเครื่องมอืส าคญัของกรมสรรพากร ใหส้ามารถจดัเกบ็รายไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพมากขึ้น 

โดยไมจ่ าเป็นตอ้งไปปรบัขึน้อตัราภาษ ี

 6. ผูป้ระกอบจดัท าบญัชรีายรบัรายจ่ายอยา่งถูกตอ้ง ตรงไปตรงมา และ ยืน่ภาษใีหค้รบถว้นตรง

เวลา 

สรปุและวิจารณ์ผล 

 การศกึษาการน าเทคโนโลย ีe-Payment มาใชใ้นการตรวจสอบภาษยีคุดจิทิลั ในเขต

กรงุเทพมหานคร สามารถสรปุผลการวจิยัเป็น 4 ส่วนดงันี้ 

 ส่วนที่ 1 การหกัภาษีและน าส่งภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) จากข้อมูลการให้

สมัภาษณ์ของเจา้หน้าทีส่รรพากรในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 15 คน เกีย่วกบัการหกัภาษแีละน าส่ง

ภาษอีเิลก็ทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) กบัการตรวจสอบภาษ ีพบว่า สามารถช่วยในการตรวจสอบ

ภาษ ีและป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษไีด ้

 1. ลดขอ้ผดิพลาดในการน าส่งขอ้มลูภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย จากการทีผู่ป้ระกอบไมไ่ดน้ าส่งเงนิ

ไดด้งักล่าวใหก้รมสรรพากร  

2. ลดขอ้ผดิพลาดในการน าส่งขอ้มลูภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย จากการทีผู่ป้ระกอบไมไ่ดห้กัภาษี

เงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย และน าส่งภาษดีงักล่าวต่อกรมสรรพากร 

 3. ลดความผดิพลาดในการป้อนขอ้มลูเขา้สู่ระบบของเจา้หน้าที่ 

4. ลดความล่าชา้ในการป้อนขอ้มลูเขา้สู่ระบบ  

 5. สามารถน าขอ้มลูทีม่อียูใ่นระบบมาใชใ้นการตรวจสอบภาษไีดส้ะดวก รวดเรว็ขึน้  

6. สามารถตรวจสอบร่องรอยการกระท าต่าง ๆ ที่ฝังหรอืตามร่องรอยได้ในโลกดจิทิลั หรอืที่

เรยีกว่า Digital Footprint ซึง่ใชเ้ป็นขอ้มลูในการตรวจสอบภาษไีดอ้กีทาง 

 7. ใชเ้ป็นขอ้มลูบ่งชีร้ายไดข้องผูเ้สยีภาษ ี

 8. การหกัภาษีและน าส่งภาษอีเิลก็ทรอนิกส ์(e-Withholding Tax) มคีวามครบถ้วนมากกว่าที่

ผูป้ระกอบการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย และน าส่งเอง 

 



 

 ส่วนที ่2 การยื่นรายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์ (e-Filing) จากขอ้มลูการให้

สมัภาษณ์ของเจา้หน้าที่สรรพากรในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 15 คน เกี่ยวกบัการยื่นรายการหรอื

เอกสารโดยวธิกีารทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) สามารถช่วยในการตรวจสอบภาษี และป้องกนัการ

หลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. ลดความล่าชา้ในการน าขอ้มลูเขา้สู่ระบบภาษีของกรมสรรพากร เจา้หน้าทีส่ามารถใช้ขอ้มูล

ในการตรวจสอบภาษไีดท้นัท ี

2. ลดขอ้ผดิพลาดจากการป้อนขอ้มลูเขา้สู่ระบบ การน าขอ้มลูมาใชก้ารตรวจสอบภาษเีกดิความ

ถูกตอ้งแมน่ย าขึน้ 

 3. ลดขัน้ตอนในการท างานของเจา้หน้าที ่ 

4. กรมสรรพากรสามารถประมวลผลไดใ้นเวลาทีร่วดเรว็ขึน้ และผูท้ีม่หีน้าทีเ่กีย่วขอ้งสามารถน า

ขอ้มลูการแสดงรายการภาษมีาใชท้นัท ี

 5. ระบบการยื่นรายการหรอืเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์ (e-Filing) เป็นนโยบายของ

ทางภาครฐัเพื่ออ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูเ้สยีภาษ ีซึง่ไมม่ผีลกระทบต่อการตรวจสอบภาษมีากนัก เมือ่

เทยีบกบัระบบภาษแีละเอกสารธุรกรรมอเิลก็ทรอนิกส ์อื่น ๆ  

 ส่วนที ่3 การจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) 

 จากข้อมูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่สรรพากรในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 15 คน 

เกีย่วกบัการจดัท าเอกสารโดยวธิกีารทางอเิลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & Receipt) สามารถช่วยในการ

ตรวจสอบภาษ ีและป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. เจา้หน้าทีส่ามารถตรวจสอบขอ้มลูไดร้วดเรว็ขึน้ 

2.  ขอ้มูลมคีวามน่าเชื่อถอื เนื่องจากทุกกจิกรรมจะกระท าผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ ท าให้การ

หลกีเลีย่งภาษที าไดย้ากขึน้ 

 3. เจา้หน้าทีไ่ดร้บัขอ้มลูอย่างทนัท่วงท ีช่วยใหก้ารตรวจสอบภาษมีปีระสทิธภิาพมากขึน้ 

 4. เจา้หน้าทีก่ส็ามารถตรวจสอบขอ้มลูไดร้วดเรว็ขึน้ 

 5. ความเชื่อมโยงของขอ้มูลในระบบการช าระเงนิกบัระบบภาษีและการส่งเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

สามารถเชื่อมโยงไปถงึระบบภาษอีื่น ๆ ท าใหส้ามารถน าขอ้มลูมาเป็นตวับ่งชีภ้าษอีื่น ๆได้ 

 6. เจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้โดยตรง 

โดยไมต่อ้งรอ้งขอเอกสารจากผูป้ระกอบการ  



 

 ส่วนที่ 4 การรายงานธุรกรรมที่มลีกัษณะเฉพาะ (Third Party Information) จากขอ้มูลการให้

สมัภาษณ์ของเจา้หน้าทีส่รรพากรในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 15คน เกีย่วกบัการรายงานธุรกรรมที่

มลีกัษณะเฉพาะ (Third Party Information) พบว่าสามารถช่วยในการตรวจสอบภาษ ีและป้องกนัการ

หลกีเลีย่งภาษไีดด้งันี้ 

 1. ใชป้ระมวลผลเพื่อจดักลุ่มผูเ้สยีภาษใีนการดแูลและใหบ้รกิารทีเ่หมาะสมต่อไป 

 2. การน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่องและรวดเร็ว ส่งผลให้การ

ตรวจสอบและติดตามข้อมูลเพื่อการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรษัฎากรด าเนินการได้อย่างมี

ประสทิธภิาพมากขึน้ 

 3. เป็นเครือ่งมอืบ่งชีร้ายไดเ้พื่อจดัเกบ็ภาษคีา้ขายออนไลน์  

4. สรา้งความเป็นธรรมกบัผูค้า้ขายปกตทิัว่ไป กบัผูข้ายออนไลน์ใหเ้สยีภาษเีท่าเทยีมกนั 

 5. เป็นเครื่องมอืส าคญัของกรมสรรพากร ใหส้ามารถจดัเกบ็รายไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพมากขึน้ 

โดยไมจ่ าเป็นตอ้งไปปรบัขึน้อตัราภาษ ี

 6. ผูป้ระกอบจดัท าบญัชรีายรบัรายจ่ายอยา่งถูกตอ้ง ตรงไปตรงมา และ ยืน่ภาษใีหค้รบถว้นตรง

เวลา 

 การน าเทคโนโลย ีe-Payment มาใช้ในการตรวจสอบภาษียุคดจิทิลั ในเขตกรุงเทพมหานคร 

นอกจากจะช่วยในการตรวจสอบภาษ ีและป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษแีลว้ ยงัท าใหภ้าครฐั ลดการจดัส่ง

และเกบ็เอกสารแบบกระดาษ เดมิการยื่นแบบแสดงรายการภาษี เชื่อมโยงระบบการช าระเงนิกบัระบบ

ภาษแีละการส่งเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้ง  ภาครฐัไดร้บัขอ้มลูธุรกรรมทีเ่กดิขึน้ทนัท ีและสามารถน าขอ้มลูมาใช้

ในการตรวจสอบต่างๆ ได้ ซึง่สอดคลอ้งกบัแผนยุทธศาสตรก์ารพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานระบบการช าระ

เงนิแบบอเิลก็ทรอนิกสแ์ห่งชาต ิเพื่อทีจ่ะอ านวยความสะดวกใหท้ัง้ผูเ้สยีภาษแีละเจา้หน้าทีท่ีน่ าขอ้มลูมา

ใชใ้นการจดัเกบ็ภาษ ีและตรวจสอบภาษ ี

จากการวิจัยในครัง้นี้  ท าให้ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคในการศึกษาการน าเทคโนโลยี                
e-Payment มาใชใ้นการตรวจสอบภาษยีคุดจิทิลั ในเขตกรงุเทพมหานคร ผูศ้กึษาจงึขอเสนอแนะ ดงันี้ 

จากการศึกษาการน าเทคโนโลย ีe-Payment มาใช้ในการตรวจสอบภาษียุคดิจทิลั ในเขต

กรุงเทพมหานคร กรมสรรพากรควรมกีารจดัประชาสมัพนัธเ์พื่อสรา้งความรูค้วามเขา้ใจเกี่ยวกบัการใช้

ระบบ e-Payment เขา้มาใชใ้นระบบธุรกจิการคา้ใหม้ากขึน้ เพื่อเป็นการลดต้นทุนทัง้ภาครฐัและเอกชน

ในการจดัท าเอกสารประกอบการบนัทกึบญัชแีละเสยีภาษ ีเมื่อมกีารเขา้มาใชร้ะบบดจิทิลัทัง้หมด จะท า

ใหก้ารตรวจสอบภาษเีป็นไปอยา่งครบถว้น ถูกตอ้ง และเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย  
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